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북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-19 예산액 648,038,000

2024학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 560,162천원"을 "세입 · 세출 각각 648,038천원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 624,991 534,530 90,461

1.지방교육행정기관이전수입 607,862 517,088 90,774

1.교육비특별회계전입금수입 607,862 517,088 90,774

1.교육비특별회계전입금 607,862 517,088 90,774

1.학교운영비전입금 258,837 258,837 0

2.목적사업비전입금 349,025 258,251 90,774
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비(1학기) : 

5,352,000원 * 1개교 =
5,352,000

(성립전_2추)무상급식비 : 27,642,000원 * 1개

교 =
27,642,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,342,000

원 * 1개교 =
2,342,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 14,197,000원 * 1개교 =
14,197,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,404,000원 * 1개교 =
1,404,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 19,842,000

원 * 1개교 =
19,842,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

3,968,000원 * 1개교 =
3,968,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

97,000원 * 1개교 =
97,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

3,174,000원 * 1개교 =
3,174,000

(성립전_2추)2024년 유치원 한시적 방과후과정

 내실화 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 및 차량운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 및 차량운영비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 및 차량운영비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_2추)특수 기간제교원 맞춤형복지 : 

608,000원 * 1개교 =
608,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

45,000원 * 1개교 =
45,000

2.기타이전수입 17,129 17,442 -313

1.학교회계간이전수입 17,129 17,442 -313

1.다른학교회계전입금 17,129 17,442 -313

1.다른학교회계전입금 17,129 17,442 -313 공동조리교 교직원급식비 : -313,000원*1교= -313,000

2.자체수입 18,484 21,069 -2,585

1.학부모부담수입 16,190 18,468 -2,278

1.수익자부담수입 16,190 18,468 -2,278

1.급식비 16,190 18,468 -2,278

1.급식비 16,190 18,468 -2,278 교직원 급식비 : -2,278,000원*1교= -2,278,000

2.행정활동수입 2,294 2,601 -307

1.사용료및수수료 595 500 95

1.사용료및수수료 595 500 95

1.사용료 595 500 95 한울관 사용료 : 76,000원*1회= 76,000

행정재산 사용료 : 18,440원*1회 = 19,000

2.기타행정활동수입 1,699 2,101 -402

1.이자수입 1,116 1,251 -135

1.이자수입 1,116 1,251 -135 예금이자 수입 : -135,000원*1회= -135,000

2.기타행정활동수입 583 850 -267

1.기타행정활동수입 583 850 -267 불용물품 매각대금 : -250,000원*1회= -250,000

신용카드(유류)포인트 수입 : -44,000원*1회= -44,000

지난년도 지출 반납 : 27,000원*1회= 27,000

3.기타수입 4,563 4,563 0

1.전년도이월금 4,563 4,563 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,563 4,563 0

1.순세계잉여금 4,563 4,563 0

1.순세계잉여금 4,563 4,563 0

세입합계 648,038 560,162 87,876
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,836 11,009 -1,173

1.기타 교직원보수 1,218 1,559 -341

1.교직원대체인건비 1,218 1,559 -341

1.[초]직원대체인건비 1,218 1,559 -341

1.기간제근로자인건비 1,218 1,459 -241 운전직 대체인건비 : -553,000원*1회= -553,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인건

비 : 156,000원*1명=
156,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인건

비 : 156,000원*1명=
156,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 대체인력 법정부담금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,618 9,450 -832

1.교직원역량강화 4,750 5,050 -300

1.[초]직무연수 2,750 3,050 -300

1.일반수용비 2,750 3,050 -300 지방공무원 직무연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]수업나눔공동체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.목적사업업무추진비 825 825 0

2.교직원복지 3,868 4,400 -532

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 608 0 608

1.맞춤형복지비 608 0 608
(성립전_2추)특수 기간제교원 맞춤형복지

비 : 607,500원*1명=
608,000

3.[초]교직원워크숍 1,300 2,500 -1,200

1.일반수용비 0 700 -700 차량임차비 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 0 500 -500 숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.[초]특근매식비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

5.[초]교직원생일기념경비 840 780 60

1.교직원복지비 840 780 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명= 60,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 192,166 158,633 33,533

1.급식 관리 134,776 104,055 30,721

1.학교급식운영 134,776 104,055 30,721

1.[초]조리원인건비 933 861 72

1.공무직인건비 933 861 72 조리실무사 인건비 : 71,690원*1명= 72,000

2.[초]급식재료구입비 111,605 85,479 26,126

1.급식용식재료비 111,605 85,479 26,126 (성립전_2추)식품비 : 4,975,600원*5회= 24,878,000

식품비 : -1,094,000원*1회= -1,094,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

2,342,000원*1교=
2,342,000

3.[초]급식운영비 13,827 12,560 1,267

1.일반수용비 8,827 7,560 1,267
(성립전_2추)소모품구입비 : 552,800원*5

회=
2,764,000

소모품구입비 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

후드청소 및 소규모수선 : 343,000원*1회= 343,000

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 4,961 725 4,236

1.기간제근로자인건비 4,961 725 4,236
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

80,840원*1명=
81,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

490,000원*1교=
490,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

97,000원*1명=
97,000

급식종사원대체인건비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

3,968,000원*1명=
3,968,000

6.[초]급식운반차량운영 2,450 3,430 -980

1.일반수용비 1,650 2,380 -730
차량수리 및 소모품구입 : -730,000원*1회

=
-730,000

2.연료비 433 700 -267 주유비 : -267,000원*1회= -267,000

3.기타공공요금 367 350 17 보험료 및 세금 : 17,000원*1회= 17,000

2.보건관리 18,047 18,047 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,815 8,815 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 992 1,245 -253

1.학생복지비 992 1,245 -253 1,4학년 건강검진비 : -190,000원*1회= -190,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -58,000원*1회= -58,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]보건실운영 6,123 5,870 253

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학생복지비 1,641 1,340 301 약품구입 : 301,000원*1회= 301,000

5.비품구입비 2,352 2,400 -48 보건실 비품구입 : -48,000원*1회= -48,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 금

연 실천 학교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 9,232 9,232 0

1.[초]먹는물관리 2,732 2,732 0

1.일반수용비 2,732 2,732 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 39,343 36,531 2,812

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 사제멘토링운영비 : -138,000원*1회= -138,000

긴급지원운영비 : 138,000원*1회= 138,000

2.학생복지운영 37,343 34,531 2,812

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 12,055 12,055 0

1.일반수용비 172 172 0

2.교육운영비 11,883 11,883 0

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,058 246 812

1.공무직인건비 812 0 812
통학버스안전지도사인건비 : 811,150원*1

명=
812,000

2.기간제근로자인건비 246 246 0

4.[초]통학버스 운영 8,810 6,810 2,000

1.일반수용비 3,560 1,960 1,600
(성립전_2추)차량소모품구입 : 400,000원

*4회=
1,600,000

2.연료비 3,820 3,420 400 (성립전_2추)주유비 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타공공요금 1,430 1,430 0

5.[초]통학택시 운영 13,020 13,020 0

1.일반수용비 13,020 13,020 0

6.[초]에듀페이(입학지원금) 지

원
1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 147,082 126,948 20,134

1.교과 활동 112,757 91,612 21,145

1.교과활동지원 23,700 25,090 -1,390

1.[초]학습준비물구입 2,720 2,720 0

1.학습준비물 2,720 2,720 0

2.[초]보결수업관리 2,400 4,000 -1,600

1.기타수당 2,400 4,000 -1,600 보결수당 : -20,000원*80회= -1,600,000

3.[초]보충과정운영 9,210 9,000 210

1.운영수당 9,210 9,000 210
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*7시간=
210,000
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4.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]두드림학교운영 5,270 5,270 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 870 870 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]지역화교재 현장적합성검

토
1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

7.[초]유·초 연계이음학기시범

운영
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 42,190 22,268 19,922

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,350 1,350 0

1.기간제근로자인건비 1,050 1,050 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사 

인건비
38,260 18,418 19,842

1.기간제근로자인건비 34,817 16,490 18,327
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

14,750,000원*1명=
14,750,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원*1명=
850,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,727,000원*1명=
2,727,000
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2.기간제근로자법정부담금 3,443 1,928 1,515
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,515,000원*1명=
1,515,000

4.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명*2회=
80,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 39,167 36,554 2,613

1.[유]교과운영 12,217 12,904 -687

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.기타수당 340 640 -300 보결수당 : -20,000원*15회= -300,000

3.일반수용비 580 680 -100 직무연수교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

4.운영수당 0 100 -100 외부강사비 : -100,000원*1명= -100,000

5.교육운영비 5,780 5,780 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 5,077 5,264 -187 TV 등 구입비 : -187,000원*1종= -187,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비(교육과정) 4,950 1,650 3,300

1.교육운영비 4,950 1,650 3,300
(성립전_2추)교육행사 및 체험비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)교육행사 및 체험비 : 

330,000원*5회=
1,650,000

(성립전_2추)유아간식구입 : 30,000원*5명

*3월=
450,000

4.[유]한울타리유치원 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 19,500 19,500 0

2.창의적 체험활동 34,325 35,336 -1,011

1.자율활동 17,261 17,261 0

1.[초]학생회활동지원 1,711 1,711 0

1.학생복지비 1,711 1,711 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]지역연계 특색프로그램 

운영
5,994 5,994 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,794 1,794 0

7.[초]행복한 삶-배움 프로젝트

 운영
2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

2.현장체험학습활동 15,435 16,455 -1,020

1.[초]수련활동 4,085 4,425 -340

1.일반수용비 0 240 -240 인솔교사경비 : -30,000원*4명*2회= -240,000

2.교육운영비 4,085 4,185 -100
야영활동 지도자 참가비 : -25,000원*4명

*1회=
-100,000

2.[초]현장학습 11,350 12,030 -680

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 11,050 11,730 -680 체험비 및 운영비 : -10,000원*68명*1회= -680,000

3.동아리활동 1,629 1,620 9

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 909 900 9

1.교육운영비 909 900 9 교육용품 구입 : 16,000원*1회= 16,000

학생 식간식비 : -7,000원*1회= -7,000

4.선택적 교육활동 81,583 51,781 29,802

1.방과후학교 운영 69,651 39,849 29,802

1.방과후학교운영 2,800 400 2,400

1.[초]특기적성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방과후교육환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)늘봄실무사 사무용의자외 2종

 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

2.돌봄교실운영 21,771 13,200 8,571

1.[초]돌봄교실운영 18,552 13,200 5,352

1.일반수용비 816 816 0 공기청정기 관리비 : -2,000원*1회= -2,000

프린터 토너 구입 : 2,000원*1회= 2,000

2.교육운영비 17,736 12,384 5,352
(성립전_2추)학생간식비 : 5,352,000원*1

교=
5,352,000

2.[초]돌봄전담사운영 45 0 45

1.기간제근로자인건비 45 0 45
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

45,000원*1명=
45,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 3,174 0 3,174

1.일반수용비 1,640 0 1,640
(성립전_2추)내부도배공사 : 820,000원*2

실=
1,640,000

2.비품구입비 1,534 0 1,534
(성립전_2추)롤스크린 구입 : 767,000원*2

실=
1,534,000

3.유치원방과후과정운영 45,080 26,249 18,831

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 480 480 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.[초]방학중 방과후과정 급식

개선지원
1,604 1,604 0

1.교육운영비 1,604 1,604 0

3.[유]방과후과정 운영비 4,660 3,940 720

백승미 2024년 12월 19일 15시 53분 40초 13 전북특별자치도교육청 북면초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,660 3,940 720
(성립전_2추)내실화 교육용품 : 720,000원

*1회=
720,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 지

원
1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)학습자료 및 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)학습자료 및 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

5.[유]유치원 방과후시간제기간

제교사 인건비
32,316 15,405 16,911

1.기간제교원인건비 28,047 13,850 14,197
(성립전_2추)시간제기간제 인건비 : 

14,197,000원*1명=
14,197,000

2.맞춤형복지비 1,310 0 1,310
(성립전_2추)시간제기간제 맞춤형복지비 :

 1,190,000원*1명=
1,190,000

(성립전_2추)시간제기간제 맞춤형복지비 :

 120,000원*1명=
120,000

3.기간제교원법정부담금 2,959 1,555 1,404
(성립전_2추)시간제기간제 법정부담금 : 

1,403,840원*1교=
1,404,000

2.독서활동 7,132 7,132 0

1.독서활동운영 7,132 7,132 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.[초]도서구입 5,262 5,262 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 5,162 5,162 0

3.[초]도서관운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.[초]책꾸러미 지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

3.기타 선택적 교육활동 4,800 4,800 0

1.다문화교육운영 4,800 4,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,390 4,270 120 한국어교육 강사비 : 120,000원*1명= 120,000

2.교육운영비 410 410 0

3.기간제근로자법정부담금 0 120 -120
한국어교육강사 고용산재보험 : -120,000

원*1회=
-120,000

5.교육활동 지원 68,926 67,926 1,000

1.교무업무 운영 4,490 4,490 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,490 4,490 0

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.[초]교무학사운영 338 350 -12

1.교육운영비 338 350 -12 교육계획서 등 제작 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]교육활동홍보 476 500 -24

1.교육운영비 476 500 -24 학교홍보용품 : -24,000원*1종= -24,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,136 2,000 136

1.교육운영비 2,136 2,000 136 입학식및졸업식운영 : 136,000원*1회= 136,000

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.생활지도운영 9,330 9,330 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,610 1,610 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 884 1,000 -116 강사비 및 원고료 : -116,000원*1회= -116,000

2.여비 0 200 -200
회의 및 자료수집 출장여비 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.교육운영비 8,316 8,000 316 수업자료 구입 : 1,672,000원*1회= 1,672,000
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예산액
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도서구입 및 자료제작 : -333,000원*1회= -333,000

디바이스구입 및 정비 : -1,023,000원*1회

=
-1,023,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 45,106 44,106 1,000

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.[초]방송장비구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 41,106 40,106 1,000

1.[초]학교정보화지원 10,446 9,446 1,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 6,646 5,646 1,000
교육용 토너 및 전산소모품 : 100,000원*2

종*5회=
1,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스지원 660 660 0

1.교육운영비 516 516 0

2.비품구입비 144 144 0

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 148,445 142,520 5,925

1.학교기관 운영 64,971 59,064 5,907

1.부서기본운영 27,506 23,131 4,375

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,206 15,831 4,375

1.일반수용비 4,150 3,450 700 사무용품구입 : 20,000원*15종= 300,000

지정정보처리장치이용수수료 : -300,000원

*1회=
-300,000

프린터토너 등 사무기기 유지보수 : 

300,000원*1종=
300,000

복사용지구입 : 200,000원*2회= 400,000
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2.여비 14,856 11,181 3,675 관내외출장여비 : 35,000원*7회*15명= 3,675,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 37,465 35,933 1,532

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,674 6,657 17

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.기타공공요금 74 57 17
미세먼지알리미서비스이용료 : 17,000원*1

회=
17,000

2.[유]유치원 시설장비유지 27,412 26,912 500

1.일반수용비 27,412 26,912 500 놀이시설유지관리용역 : 120,000원*1회= 120,000

유치원 소규모수선비 : 484,000원*1회= 484,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : -177,000

원*1회=
-177,000

공기정화장치렌탈용역비 : 50,300원*3회= 151,000

방역물품구입 : -78,000원*1회= -78,000

3.[유]유치원운영 3,379 2,364 1,015

1.일반수용비 2,124 1,564 560 사무용품 : 560,000원*1종= 560,000

2.여비 1,255 800 455 관내외출장여비 : 35,000원*13회= 455,000

2.시설 장비 유지 80,294 80,906 -612

1.학교시설장비유지 80,294 80,906 -612

1.[초]공공요금및제세공과금 31,653 29,747 1,906

1.전기요금 19,500 18,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 5,920 5,400 520 상하수도료 : 520,000원*1회= 520,000

3.기타공공요금 6,233 6,347 -114
학내전산망인터넷통신비 : -114,000원*1회

=
-114,000

2.[초]시설관리용역 7,950 10,040 -2,090

1.일반수용비 7,950 10,040 -2,090 화장실청소용역 : -2,090,000원*1회= -2,090,000

3.[초]시설일반관리 31,661 30,167 1,494

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.일반수용비 27,561 26,067 1,494 시설물관리일용인부 : -800,000원*1회= -800,000

소규모수선비 : 1,412,000원*1회= 1,412,000

폐기물처리비 : -250,000원*1회 = -250,000
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시설관리 물품 구입 : 142,300원*10회= 1,423,000

냉난방기 세척 : -88,000원*1회= -88,000

화단 관리 : -475,000원*1회= -475,000

교육시설안전인증사업 : 272,000원*1회= 272,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]체육관관리 0 1,932 -1,932

1.일반수용비 0 1,932 -1,932 강당 청소용역 : -1,932,000원*1회= -1,932,000

5.[초]당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

6.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]미화원 인건비 1,210 1,200 10

1.공무직인건비 1,210 1,200 10 미화원 인건비 : 10,000원*1명= 10,000

3.학교운영 협력 3,180 2,550 630

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,130 1,500 630

1.[초]학부모회운영 2,130 1,500 630

1.일반수용비 1,980 1,350 630 학부모동아리활동비 : 21,000원*30종*1회= 630,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,345 -1,345

1.예비비 0 1,345 -1,345

1.예비비 0 1,345 -1,345

1.[초]예비비 0 1,345 -1,345

1.예비비 0 1,345 -1,345 초등 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

유치원 예비비 : -845,000원*1교= -845,000
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세출합계 648,038 560,162 87,876
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